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TEMATIKA: Bota e kompjuterit dhe përpunimi digjital i tekstit

Emri Mbiemri:…………………………………………………………………      Data…………………………………………….   Klasa:……………………………………

1. Saktësoni fjalitë e dhëna, duke qarkuar njërën prej fjalëve ose togfjalëshave të theksuar.                                       (2 pikë)

Kur kompjuteri juaj nuk ndizet, ai mund të ketë një problem në hardware/software. E para gjë që na vjen në mendje është të kontrollojmë lidhjet e fishave të kompjuterit dhe të sigurohemi që ai merr/ nuk merr energji elektrike.

2. Plotësoni vendet bosh në fjalitë e mëposhtme me njërën nga fjalët e pjerrëta:                                                      (5 pikë)

  telefonat mobile, shërbime, bateri, kompjuter,  internet 

Laptopët janë kompjuter që funksionojnë me.............................. Serveri është një kompjuter që ofron ...................................për kompjuterë të tjerë në rrjet. ...................................................zëvendësojnë shumë funksione të kompjuterëve. Shumë TV përfshijnë aplikacione, të cilat ju lejojnë të keni akses në......................................... Game Console është një ......................................i specializuar që përdoret për të luajtur videolojëra.

3. Paletat kryesore të mjeteve të punës në Photoshop janë:                                                              (3 pikë)

    a. ............................................                                                 d. .................................................

    b.  .............................................                                               e.  ................................................

    c.  .............................................                                                f. ..................................................

4. Qarkoni V (e vërtetë) ose G (e gabuar).                                                                                                                                        (4 pikë)

    a. Në të njëjtin kompjuter, ju mund të instaloni më shumë se një sistem operativ.                  V               G

    b. Kur duhet të formatoni kompjuterin ju nevojitet të instaloni një sistem operativ.                V              G

    c. Sistemi i parë operativ ka qenë Linux.                                                                                   V              G

    d. Antivirusi nuk duhet të rifreskohet me update të herëpashershme.                                        V              G

5. Tregoni disa pajisje që përmbajnë pjesë kompjuterike dhe përshkruani karakteristikat e tyre.                              (4 pikë)

........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

6. Çfarë janë laptopët?                                                                                                                                                    (2 pikë)

.......................................................................................................................................................................................................................................

 Ku ndryshojnë nga serveri?

.................................................................................................................................................................................................................                                         (1 pikë)   

7. Tregoni dy avantazhe të kompjuterit në fushën e mjekësisë.            





  (2 pikë)

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

8. Më poshtë janë shënuar vitet e historikut të zhvillimit të kompjuterit në gjenerata. Përcaktoni gjeneratën dhe veçorinë kryesore të saj. (4 pikë)

Gjenerata (1958-1969)_____________________ Veçoria..................................................................

Gjenerata (1946-1957)  _____________________ Veçoria.................................................................

Gjenerata(1972-1989)  _____________________ Veçoria..................................................................

Gjenerata(1965-1971)  ____________________     Veçoria................................................................... 

9. Plotësoni fjalitë e mëposhtme.                                                                                                                             (3 pikë)

   a. Gjenerata ……………………………. karakterizohet nga arkitektura paralele dhe të ashtuquajtur RISC.

   b. Gjenerata e ditëve të sotme mbështetet në ……………………………………………

   c. Instalimi i një ………………………………..  siguron një sistem operativ të pastër.

10. Tregoni disa probleme më të shpeshta që hasni në kompjuter dhe përshkruani mënyrën e zgjidhjes së tyre.        (4 pikë)

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
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